
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  93Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

Vigência: 01/06/2023 a 01/06/2024
Data da Assinatura: 26/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 943626
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.0586/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/600479, de 24/05/2023 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943755
PORTARIA Nº. 0587/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595293, de 24/05/2023 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita técnica ‘’IN LOCO’’, objetivando o acompanhamento da 
obra de pavimentação e drenagem de vias urbanas no Município de Ulia-
nópolis (CT 19/2021); pavimentação em Blokret, no Município de Dom 
Eliseu (CT 108/2021); Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias do 
Centro Urbano no Município de Dom Eliseu/PA (CV 98/2022), Obras de 
Terraplanagem, Drenagem, Sinalização Viária e Pavimentação Asfáltica 
em CBUQ na Avenida Julia Kubichek, no Município de Paragominas (CV 
169/2022); construção do Centro Especializado em Reabilitação (CER), no 
Município de Ulianópolis  (CV 216/2022); Execução de serviços de drena-
gem e pavimentação asfáltica de vias urbanas, no Município de mãe do rio 
(CV 85/2022); construção da Praça na Comunidade Beira Rio, Município 
de Aurora do Pará (CV 97/2022); Construção da Praça na Comunidade do 
Ipitinga na Zona Rural, Município de Aurora do Pará (CV 246/2022).
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Mãe do Rio, Aurora do Pará, Paragominas, Ulianópolis, Dom Eli-
seu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 29/05 a 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 943757
PORTARIA Nº. 0588/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595393, de 24/05/2023 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-

go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da reforma de ampliação do CRAS, na Vila de Ame-
ricano, no Município de Santa Isabel do Pará.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com a servidora Dulcília Alves do Santos 
Silva Neta, ao Município de Santa Isabel do Pará.
DESTINO: Santa Isabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943760
PORTARIA Nº. 0585/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/594689, de 23/05/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico com relatório fotográfico de 15 
glebas no Município de Salinópolis, de acordo com o processo solicitado de 
nº 2021/121599, para gerar laudos técnicos de uma desapropriação.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 29/05 a 01/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943737
PORTARIA Nº. 0584/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/594659, de 23/05/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Executar levantamento técnico com relatório fotográfico de 15 
glebas, de acordo o processo solicitado de Nº 2021/121599, para gerar 
laudos técnicos de uma desapropriação, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 29/05/2023 a 01/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943729
PORTARIA Nº. 0583/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/591914 de 23/05/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Cobertura Jornalística de agenda governamental, no 
Município de Tucumã/PA.
DESTINO: Tucumã/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
DATA: 17/05/2023 a 20/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 943720


